Vita dell'uomo,
comune
cogli animali.

Quella parte del diritto naturale viene pure definita *il diritto insegnato dalla natura ad ogni essere animato*; e ciò, generalizzato dai Metafisici, è da essi riportato all'azione della bontà divina, per la quale ogni cosa creata mantiensì nella perfetta originaria sua condizione. I fisici, tal concetto discorrendo, lo riferiscono nei loro assiomi alla na-

Che sia per
Metafisici il diritto
naturale
dei Giureconsulti.

Che sia egli
per i Fisici.

Ille parte, qua homo vult suum esse, continentur quae Stoicis dicuntur Prima Naturae, quae respiciunt vitam hominis cum ceteris animantibus communem; eaque Philosophi isti definiunt, quibus Deus, ut hominem creat, eum suae ipsius tutelae commendat, qua suum esse tueatur; quibus addas, quod cum esse a Divina Omnipotentia datum sit, ab eadem Omnipotentia vis ei corporis indita est, qua suum esse tueatur; atque ea appellantur Prima Naturae; quia homo nascendo ea doctus est, nempe brevissimis, immo praesentibus sensuum notis voluptate et dolore, vitae utilia sequi, declinare noxia, ut suum sibi esse conservet (1); quod si prohibeatur utilibus, urgeatur in noxia, nec aliter illa assequi, haec declinare possit, vim vi propulset: cumque homo, quia mortalis, in sua specie perdurare nequit, is, ut animantium cetera, in genere servare suum esse ab ipsa natura instigatur.

Vita hominis cum
brutis communis.

Atque haec juris naturalis pars definitur (2), Jus quod natura omnia animantia docuit: quod Metaphysici ex universo genere tradunt, Divinae bonitatis participationem, qua creata quaeque suas perfectiones custodiunt: Physici vero in suis axiomatis sic enunciant: naturalem

Jus naturale
Jurisconsultorum
quid Metaphysicis?

Quid Physicis?

(1) Lem. II. (2) Ab Ulpiano in l. 1. § 3. Jus naturalis, D. de Just. et Jure.

tural legge del moto, per la quale ogni cosa si sforza di perdurare nella sua specie, quando essa non venga tolta alle sue condizioni da una forza o da uno sforzo più potente. Ma noi, nella nostra *Metafisica*, alle cose inanimate ed ai bruti abbiam diniegato lo sforzo, il conato, ed alle ragioni fisiche, per le quali i Fisici ed i Meccanici dicono, insieme col volgo, gli sforzi, i conati dei corpi, abbiamo opposto, essere dessi semplici moti, riportando lo sforzo, il conato, alla sola Mente, la quale del libero arbitrio provveduta, può *substare*, sussistere potenzialmente, (secondo la sapiente espressione dei Latini attestataci dal detto di Terenzio: *Metuo, ut substet hospes*), ed il moto può egualmente sussistere e stare nello sforzo, perciò il Gius naturale primario non può estendersi ai bruti, nella qual sentenza sembrano concordare i Latini, i quali col nome di *brutum* significavano ogni cosa sprovvista di forza, *quidquid est sine vi*.

Che sia *substare*.

Significazione di *brutum*.

Da quel diritto deriva la licenza data all' uomo di respingere l' ingiuria e la violenza in difesa del suo corpo, ed eziandio ne provengono la congiunzione del maschio e della femmina, e la procreazione e l' educazione dei figliuoli. (a)

motus legem, qua in sua quidque specie nititur perdurare, nisi vi, seu conatu majore de suo statu dejiciatur. Sed nos in nostra Metaphysica rebus inanimis et brutis omnem conatum abnegavimus, physicisque rationibus, qui corporum conatus Physicis et Mechanicis cum vulgo dicuntur, ipsos esse motus contendimus, et conatum uni menti attribuimus, quae libero arbitrio praedita potest substare, ut sapienter Latini loquantur, testimonio Terentii:

Substare quid?

Metuo, ut substet hospes;

eoque pacto potest motum subsistere et stare in conatu; et ita Jus naturale prius est brutis omnino incommunicatum: unde Latini fortasse quidquid est sine vi, brutum dixerunt.

Brutum quid?

Ex hoc igitur jure descendit, ut ob nostri corporis tutelam vim et injuriam propulsemus (1); et maris et foeminae conjunctio, liberorum procreatio, educatio (2) (3).

(a) E se la Natura nella protezion dei fanciulli sembra aver usato minor diligenza che in quella dei bruti, avvegnachè i fanciulli ricercano le più volte quelle cose che lor sono nocive, e godono nel pericolare, a ciò nondimeno Ella largamente supplisce colla vita sociale, alla quale ha destinato gli uomini. Perciò, in quella età, sono i fanciulli dal vigile governo dei genitori assicurati, e l' educazione una chiara ed evidente prova ci somministra della compagnevol natura dell' uomo, perchè compiuta nei bruti col tempo dell' allattare, ella si estende per l' uomo fino alla giusta età di ragione.

(1) *L. Ut vim, D. de Just. et Jure.* (2) *Dicta l. 1. § Jus naturale, D. col.*

(3) *Et si puerorum tutelam Natura non tam diligenter quam brutorum gerere videatur, qui ut plurimum noxia amant, et praecipitibus delectantur; id tamen*

Ma in quella parte del diritto per cui l'uomo vuole il suo *conoscere*, la quale forma la vita propria e particolare dell'uomo, che in altra cosa non consiste se non nell'esercizio della sua facoltà di conoscere, ivi son contenuti i diritti nominati dagli stoici *alla natura consacrenti e consentanei*, i quali spettano alla vera vita dell'uomo; volendogli descrivere, l'uom gli significherebbe col dire, che dessi si riportano a quelle azioni che sono operate in modo convenevole alla Natura, in quello cioè che conviene alla vita sociale, e per le quali vien conservata la vera vita umana, quella di cui sapientemente parlò Terenzio, dicendo, che laddove nè il padre in alcun modo dimostra al figliuolo l'affetto che gli porta, nè il figliuolo presta credenza al padre, *ivi non si vive veramente*, cioè non si vive in modo conforme alla verità e alla ragione, non si vive con vita sociale e compagnevole. E quando rinveniamo un simile motto in un autore comico, ne abbiamo argomento di credere che ciò fosse presso i Romani una volgare e frequente espressione.

Vita propria
dell'uomo.

Che sia il vivere
veramente.

Cotal parte del Diritto è quella che Giustiniano ha diffinita *ciò che la natural ragione fra gli uomini costituisce, ed è presso tutte le genti con ugual diligenza mantenuto*.

E come la vita dell'uomo di gran lunga avanza in eccellenza *la vita dei bruti*, similmente *alla parte posteriore del diritto è subordinata la prima parte di esso*. Quando Pompeo impedito da una burrasca d'incamminarsi

Illa autem parte qua homo vult suum nosse, quae est vita hominis propria, et nihil aliud est quam nosse, hac parte, inquam, continentur, quae iisdem Stoicis dicuntur Naturae consequentia sive consentanea, quae ad veram hominis vitam spectant; et describuntur, quae homo agit humanae naturae convenienter, sive convenienter vitae sociali, quibus vera hominis vita conservatur, ex qua sapientia Terentius (1) dixit, quod ubi nec pater ostendat filio, quod cum diligat, nec filius credat, quae aequum est, patri,

Vita hominis
propria.

Ubi id fit, ibi non vere vivitur:

non vivitur ex vero et ratione, non vivitur socialiter: quod cum Comici dictum sit, arguit ita vulgo locutos esse Romanos.

Vere vivere quid?

Haec pars definitur a Justiniano, quod naturalis ratio inter omnes homines constituit, et apud omnes gentes peraeque custoditur (2).

*Cumque vita hominis longe praestantior sit vita bruti, proinde haec pars posterior juris naturalis priori dominatur; ut quod Pompejus ad bellum proficisci tempestate impeditus olim dixerat, navigare est ne-
supplet vitam sociali, ad quam homines fecerat, ut supra demonstratum; nam ea aetate a parentibus reguntur: itaque id ipsum probat hominis sociale naturam, ut educatio, quae in brutis lactando, in hominibus justa rationis aetate terminetur.*

(1) Cap. LV. (2) § 2. Inst. de Jure natur. gent. et civ.

La forza è il
costitutivo
elemento di ogni
diritto naturale.

alla guerra disse: *Egli è necessario ch'io faccia vela, non è necessario ch'io viva*, egli proclamava questa legge generale: *essere necessario il retto operare, non essere necessario il vivere*; e siccome per proteggere la nostra vita materiale, ci ha la divina Onnipotenza di forza corporale provveduti, parimente per tutelare la nostra vita razionale, la divina Sapienza ci ha somministrata la forza della verità, in mercè della quale viene a prodursi *la virtù*, nome che significa ed esprime la forza in essa raccolta.

Sue divisioni.

LXXVI. Diremo adunque, opponendoci alla sentenza del Grozio, che la divisione del diritto nelle due parti discorse, è di un uso frequente ed utilissimo; vuole il Grozio *che praticamente a nulla giovi la divisione del diritto naturale in primo ed in posteriore, introdotta dagli antichi interpreti*, quando, al contrario, ella corrisponde esattamente alla divisione introdotta dagli stoici sotto nome di *primi diritti di natura e di diritti alla natura confacenti*, divisione frequentemente usata dal Grozio medesimo, e sopra la quale quel Giureconsulto del genere umano, fondò tutto il suo esimio trattato del *Diritto della guerra e della pace*. L'uso di essa ha altresì per conseguenza, che sorvenendo nei fatti giuridici un qualsiasi contrasto fra le due parti del Diritto, la parte posteriore vien sempre a prevalere alla prima.